
2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

122

Tehniskās un satura prasības 
1. raksti tiek pieņemti sagatavoti elektro-

niskā versijā — datorsalikumā. sistēmas pra-
sības: PC, kāda no MS Office teksta redakto-
ra Word versijām. Tekstam jābūt saglabātam 
***.doc vai ***.docx vai ***rtf formātā. ga-
dījumā, ja teksts rakstīts ar Mac platformas 
teksta redaktorprogrammu vai t.s. brīvā ofisa 
programmām, žurnāla redakcija negarantē, 
ka konvertācijas procesā saglabāsies vēres un 
specifiskas teksta zīmes un simboli — īpaši 
tas attiecas uz valodnieciskiem tekstiem. 

2. datorsalikuma parametri: 12–14 pun-
ktu Times New Roman fonts (tas attiecas arī 
uz vērēm!), standarta atstarpes un lapas pa-
rametru iestatījumi. netiek pieņemti teksti, 
kuru noformējumā izmantota teksta redakto-
ra Word opcija footnote. Vērēm, kas ietver 
avotus, literatūru, citas piezīmes un skaid-
rojumus, jāatrodas aiz teksta, un tās jāvei-
do, izmantojot teksta redaktora Word opciju 
endnote. 

3. rakstam jābūt uzrakstītam labā valo-
dā, sliktā valodā uzrakstītus darbus redakcija 
nepieņem. 

4. raksta saturam un struktūrai jāat-
bilst zinātniska teksta veidošanas prasībām. 
Raksta ievada daļā vienas līdz divu rindkopu 
ietvaros jāsniedz vispārēja, tekstu raksturojo-
ša informācija par rakstā aplūkotajām prob-
lēmām, teorijām, izvirzītajiem jautājumiem, 
problēmas nostādne, pētījuma nepiecieša-
mības pamatojums, pētījuma aktualitāte. 
gadījumā, ja autors/i neiesniedz angļu vai 
vācu valodā sagatavotu kopsavilkumu, raksta 
ievadrindkopas tiek izmantotas kopsavilku-
ma veidošanai. Izklāsta daļā posmsecīgi jā-
apraksta problēmas risinājums. Nobeiguma 

daļā jādod konspektīvi secinājumi, vērtējumi, 
ieteikumi, vispārinājumi. Izklāstam jāattīstās 
loģiski, tam jābūt kompozicionāli pārdomā-
tam, terminoloģiski precīzam, skaidram. 

5. raksta virsraksta vēlamais apjoms — 
trīs līdz seši vārdi.

6. Zem virsraksta jānorāda autora/u pilns 
vārds, uzvārds, akadēmiskais statuss, zināt-
niskais grāds, amats, tālrunis un elektroniskā 
pasta adrese. 

7. Zem ievada rindkopas jābūt pievieno-
tiem trīs līdz pieciem atslēgas vārdiem, ar rin-
das atstarpi seko teksts.

8. Tekstu nepieciešamības gadījumos 
iespējams strukturēt ar apakšvirsrakstu  
palīdzību.

9. Citāti no abām pusēm liekami pēdi-
ņās, izlaidumi tajos ir obligāti jānorāda ar 
divpunkti kvadrātiekavās [..]. Par citātu pre-
cizitāti atbild autors. Lieli izlaidumi citātos 
nav pieļaujami! 

10. aiz punkta, komata, kā arī starp ini-
ciāli un uzvārdu jābūt viena piesitiena atstar-
pei. 

11. Teksta izcēlumi (trekninājums, kur-
sīvs, pasvītrojums u.tml.) nav vēlami. 

12. rakstu apjoms no 8000 rakstu zī-
mēm līdz 40 000 rakstu zīmēm (apjoms 
izmērāms, izmantojot teksta redaktora Word 
opciju Word Count: Characters with space). 

13. Vienkāršākas tabulas un grafiki, kas 
veidoti, izmantojot standarta teksta redaktora 
Word opcijas, tiek ievietoti attiecīgajā tek-
stā. attēli, fotogrāfijas , ilustrācijas, tabulas, 
kas veidotas ar specifiskām profesionālajām 
programmām (dažādiem ilustratoriem, Excel 
u.tml.) iesniedzami, nevis ievietoti tekstā, 
bet gan elektroniski kā atsevišķi faili ierakstī-

PrasĪBas ŽurnĀLĀ 
LZA VĒSTIS IEsnIEdZamajIEm 
raKsTIEm 



123

zINāTNes dzīve

ti datu nesējā (diskā) kopā ar tekstu. Tekstā 
jānorāda vieta, kur attiecīgajam attēlam jā-
atrodas, bet tekstu beigu daļā pievienojami 
attiecīgā ilustratīvā materiāla paraksti (ja tādi 
nepieciešami). 

14. Līdzās rakstam tiek iesniegts tā kop-
savilkums angļu vai vācu valodā, tajā jāno-
rāda arī raksta nosaukums attiecīgajā valodā 
un atslēgas vārdi. 

15. rakstus vēlams iesniegt ierakstītus 
Cd+ vai dVd+ formāta diskos. Vajadzības 
gadījumā tos iespējams nosūtīt arī pa elektro-
nisko pastu, pievienotus kā attachment. 

16. Vēlamā raksta kopsavilkuma apjoms 
ir līdz 3000 zīmēm. ja autors nevar nodroši-
nāt tā tulkojumu, redakcija nodrošina tulkoju-
mu angļu valodā. 

Literatūras avotu atveide vērēs 
1. Par vēru precizitāti atbild raksta autors. 
2. Grāmata. atveides formula: autora 

uzvārds, I[niciālis]. Grāmatas nosaukums. Iz-
došanas vieta: Izdevniecība, izdošanas gads. 
Kopējais lappušu skaits.3 
n  Baltakmens, r. Latvietis un viņa zirgs. 

rīga: Valters un rapa, 2000. 282 lpp. 
n  dummet, m. Origins of Analytical Philo-

sophy. Cambridge, mass.: Harvard uni-
versity Press, 1993. xi, 199 p. 

n  20. gadsimta Latvijas vēsture. 1: Latvi-
ja no gadsimta sākuma līdz neatkarības 
pasludināšanai, 1900-1918. rīga: Lat-
vijas vēstures institūta apgāds, 2000,  
869 lpp. 

n  semanis, E. (red.). Demokrātijas pamati. 
rīga: Zinātne, 1993. 239 lpp. 

n  Latvijas statistikas gadagrāmata, 1995. 
rīga: Lr Valsts statistikas komiteja, 
1995. 123 lpp. 

reizēm izdevuma lappušu numerācijai 
lietotas divas ciparu sistēmas — romiešu 
(pateicību, satura un priekšvārda aizņemto 
lappušu numurēšanai) un arābu (pamatteks-
ta aizņemto lappušu numurēšanai). Šādā ga-
dījumā, norādot kopējo lappušu skaitu, tiek 

minētas abos veidos numurētās lappuses, ro-
miešu ciparu pierakstot ar mazajiem burtiem, 
piem., xi, 199 p. vai arī xxiv, 345 lpp. u.tml. 

3. Raksts krājumā. atveides formula: au-
tora uzvārds, I[niciālis]. raksta nosaukums. 
grām.: (vai In: ja darbs ir svešvalodā; B кн: 
ja grāmata ir krievu valodā) Grāmatas nosau-
kums. Izdošanas vieta: Izdevniecība, izdoša-
nas gads. aizņemtās lappuses. (sērija.) 
n  Follesdal, d. Husserl on evidence and 

justification. In: Edmund Husserl and 
the Phenomenological Tradition. Boston: 
The Catholic university of amerika Press, 
1988. Pp. 107–129. (studies un Philo-
sophy and the History of Philosophy, vol. 
18.) 

n  Ostrovska, I. Valsts un pilsoniskā sabiedrī-
ba: savstarpējo attiecību attīstība pārejas 
periodā. grām.: sabiedrības pārmaiņas 
Latvijā. rīga: jumava, 1998. 71.–88. 
lpp. 
4. Raksts žurnālā. atveides formula: au-

tora uzvārds, I[niciālis]. raksta nosaukums. 
Izdevuma nosaukums. gads. sējums (nu-
murs): aizņemtās lappuses. 
n  Eglīte, P. dzīves kvalitāte laika izteiks-

mē. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. 
2000. 54 (5/6): 2–9.

n  Pabriks, a. Citizenship and rights of mi-
norities in Latvia. Humanities and Social 
Sciences. Latvia. 1994. 1: 60–67. 
Žurnālu aprakstā ar sējumu tiek domāts 

gadagājums, iekavās uzrādītais skaitlis ir žur-
nāla kārtas numurs konkrētā gadagājuma jeb 
sējuma ietvaros. 

angļu valodā raksta nosaukumā (arī krā-
jumos ievietotajos rakstos) visus vārdus raks-
ta ar maziem sākumburtiem, izņemot tos, 
kurus saskaņā ar pareizrakstības normām 
jāraksta ar lielu sākumburtu. Izdevumu (grā-
matas, žurnāli, laikraksti) nosaukumā visus 
pamatvārdus raksta ar lielo sākumburtu. 

5. Raksts laikrakstā. atveides formula: 
autora uzvārds, I[niciālis]. raksta nosau-
kums. Laikraksta nosaukums. gads. da-
tums (mēneša nosaukumu raksta saīsināti,  



2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

124

vienzilbes vārdus — nominatīvā). Lappuses 
(ja izdevumam ir vairāk nekā 8 lappuses). 
n  strazdiņš, I. matemātiķi pasaulē un Latvi-

jā. Zinātnes Vēstnesis. 1999. 8. marts.
 

6. Materiāli no interneta. autora uzvārds, 
I[niciālis] (vai arī kolektīvais autors, kas 
publikāciju sagatavojis). norāde, ka ma-
teriāls ņemts no interneta (minot datumu, 
kad tas aplūkots), un publikācijas adrese 
internetā. 

n  suler, j. The psychology of cyberspace. 
sk. internetā (2002.22.06)  h t t p : / / 
www.rider.edu/users/suler/psycyber/
psycyber.html 

n  Latvijas Zinātņu akadēmija, Lr Pa-
tentu valde. Latvijas izgudrotāji: juris 
upatnieks. sk. internetā (2002.22.05) 
http://159.148.90.160/latv/izgudrotaji/
upatnieksj.asp 

7. Arhīvu dokumenti. atveides formula: Ko-
lekcijas nosaukums. Vieta, kur kolekcija 
glabājas (šifrs). 

n  E. Ādamsona kolekcija rakstniecības, 
teātra un mūzikas muzejā. rLmVm 
168468 (adams, r 16/14, 7. lp.) 

n  LVVa, 623. f., 1. apr., 42. l., 136 lp. (jel-
gavas reālskola. Pārskati par skolēnu pār-
celšanu uz nākamo klasi, 1913.–1914. 
g.).

n  LVVa, 3142. f., 1. apr., 72. l., 7. lp. 

doti trīs dažādi pieraksta paraugi, auto-
ram jāizvēlas viens no tiem un tas konsek-
venti jāievēro. 

dažādi dokumenti. atveides formula: do-
kumenta izdevējs. dokumenta nosaukums 
(izdošanas datums). Publicēšanas dati. 
n  Latvijas republikas ministru kabinets. 

noteikumi nr. 278 «noteikumi par ie-
tekmes uz vidi novērtējumu» (1998. 4. 
aug.). Latvijas Vēstnesis. 1998. 7. aug. 

n  Latvijas republikas saeima. alternatīvā 
dienesta likums (2002.30.05). sk. inter-
netā (2002.22.06) http://www.likumi.lv/
docphp?id=63406




